
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Giovedì 06 dicembre 2018

– 23 –

D.g.r. 3 dicembre 2018 - n. XI/914
Sostegno agli sportelli per l’assistenza familiare e istituzione 
del «Bonus assistenti familiari» in attuazione della l.r 15/2015 
«Interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli 
assistenti familiari»

LA GIUNTA REGIONALE

Richiamati:

la legge regionale n. 15 del 25 maggio 2015 all’oggetto «In-
terventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli 
assistenti familiari»;

la d.g.r. n. 5648 del 3 ottobre 2016 all’oggetto »Approvazio-
ne del piano delle azioni regionali e delle linee guida per 
l’istituzione degli sportelli per l’assistenza familiare e dei re-
gistri territoriali degli assistenti familiari in attuazione della 
l.r. 15/2015;

la d.g.r. n. 6801 del 30 giugno 2017 nonché la relativa no-
ta datata 11 gennaio 2018 della III Commissione consiliare 
riguardante la relazione sullo stato di attuazione della l.r. 
15/2015;

il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legisla-
tura adottato con d.c.r. IX/64 del 10 luglio 2018, che indivi-
dua tra i risultati attesi dell’area Sociale – Missione 12 – Diritti 
sociali, politiche sociali e famiglia – lo sviluppo di interventi 
che consentano, alle persone fragili ed alle loro famiglie, il 
mantenimento o il supporto allo stato di benessere com-
plessivo mediante anche prestazioni qualificate erogate a 
domicilio, quali quelle degli assistenti familiari;

Considerato che la l.r. n. 15/2015 all’art. 5 prevede, in parti-
colare al punto c) e d), che la Regione favorisca l’istituzione di 
sportelli per l’assistenza familiare connessi con il sistema dei ser-
vizi sociali e socio-sanitari nonché forme di sostegno economico 
a favore delle persone assistite e delle loro famiglie, previa va-
lutazione della situazione economica e dei carichi assistenziali;

Richiamato l’allegato B della d.g.r. n. 5648/2016 che ha defini-
to le linee guida per l’istituzione degli sportelli per l’assistenza fa-
miliare presso i Comuni (singoli o aggregati in Ambiti territoriali) 
con la finalità di offrire alle persone in condizione di fragilità ed 
alle loro famiglie nonché alle lavoratrici e lavoratori disponibili 
e titolati ad effettuare interventi come assistenti familiari, servizi 
qualificati di informazione e consulenza per l’incontro tra do-
manda e offerta di lavoro;

Ritenuto necessario inoltre prevedere un contributo che dimi-
nuisca il carico oneroso delle spese previdenziali al fine di ga-
rantire, alle famiglie maggiormente vulnerabili con presenza di 
componenti fragili, la possibilità di accedere alle prestazioni di 
assistenti familiari qualificati e con forme contrattuali e condizio-
ni lavorative in linea con la normativa di settore;

Stabilito pertanto di destinare risorse pari ad € 3.000.000,00 
per finanziare interventi relativi a:

implementazione degli sportelli di cui al punto c) dell’art.5 
della l.r. 15/2015 ed alle linee guida – allegato B della d.g.r. 
5648/2016 per un ammontare massimo del 30% dello stan-
ziamento, pari ad € 900.000,00;

attivazione del «bonus assistenti familiari» di cui al punto d) 
dell’art. 5 della l.r. 15/2015 per un ammontare complessivo 
pari ad € 2.100.000,00; 

Dato atto che tali risorse pari ad euro 3.000.000 trovano co-
pertura sul capitolo 12.03.104.12034, di cui € 1.500.000 sull’eser-
cizio 2018 ed € 1.500.000 sull’esercizio 2019 e saranno ripartite 
in budget territoriali riferiti ai 96 Ambiti dei Comuni in base alla 
popolazione di età superiore o uguale a 65 anni;

Considerato quindi di approvare, quale parte integrante e so-
stanziale del presente atto, l’Allegato A riferito alla declinazione 
della misura relativa agli interventi sopra citati, da realizzarsi nei 
96 Ambiti territoriali dei Comuni;

Ritenuto significativo, anche al fine del collegamento della 
presente misura con il sistema dei servizi socio-sanitari, identifi-
care le ATS quali soggetti gestori con compiti di ripartizione delle 
risorse, verifica dei requisiti degli sportelli e liquidazione dei bud-
get agli Ambiti dei Comuni;

Sentite le Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresen-
tative e ANCI rispettivamente in data 15 novembre 2018 e 16 no-
vembre 2018, come da documentazione agli atti della Direzione 
generale competente;

Dato atto che la presente misura non ha rilevanza ai fini 
dell’applicazione della normativa sugli Aiuti di Stato in quanto i 
destinatari finali sono solo persone fisiche e gli intermediari per 
la gestione della misura compresa la gestione delle risorse sono 

soggetti pubblici locali (Agenzie di tutela della salute – ATS, Am-
biti territoriali);

Dato atto inoltre che con successivi provvedimenti la compe-
tente Direzione definisce i conseguenti atti ed avvia le modalità 
operative nei limiti degli stanziamenti finanziari previsti dal pre-
sente provvedimento, ivi incluso il riparto delle risorse a favore 
degli Ambiti territoriali da erogarsi per il tramite delle ATS;

Visti gli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, che demandano alla 
struttura competente gli adempimenti previsti in materia di tra-
sparenza e pubblicità;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 e i provvedimenti organizzativi 
della Giunta regionale;

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito 
internet della Regione Lombardia www.regione.lombardia.it;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa esplicitato:

1. di approvare l’allegato A, quale parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento, relativa alla declinazione 
della misura per l’implementazione degli sportelli di cui all’art. 
5 lettera c) della l.r. 15/2015 nonché all’attivazione del «Bonus 
assistenti familiari» quale applicazione innovativa di quanto pre-
visto all’art. 5 lettera d), per garantire alle famiglie con compo-
nenti fragili la possibilità di accedere alle prestazioni di assistenti 
familiari qualificati e con forme contrattuali e condizioni lavorati-
ve in linea con la normativa di settore;

2. di dare atto che tali risorse pari ad euro 3.000.000 trovano 
copertura sul capitolo 12.03.104.12034, di cui € 1.500.000 sull’e-
sercizio 2018 ed € 1.500.000 sull’esercizio 2019 e saranno ripar-
tite in budget territoriali riferiti ai 96 Ambiti dei Comuni in base ai 
dati ISTAT della popolazione di età superiore o uguale a 65 anni;

3. di dare mandato alla competente Direzione di definire i 
conseguenti atti ed avviare le modalità operative nei limiti de-
gli stanziamenti finanziari previsti dal presente provvedimento, ivi 
incluso il riparto delle risorse a favore degli Ambiti territoriali da 
erogarsi per il tramite delle ATS;

4. di demandare alla Struttura competente gli adempimenti 
previsti in materia di trasparenza e pubblicità di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
della Regione Lombardia www.regione.lombardia.it.

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

———  ———



S
e

rie
 O

rd
in

a
ria

 n
. 4

9
 - G

io
v
e

d
ì 0

6
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
1
8

– 2
4

 –
B
o

lle
ttin

o
 U

ffi
c

ia
le

A
LLEG

A
TO

 A
 

G
A

T
  

V
O

C
I P

R
EV

ISTE 
D

ESC
R

IZIO
N

E D
EL C

A
M

P
O

 

TITO
LO

 

F
IN

A
LITÀ

 

In
 u

n
 c

o
n

te
sto

 in
 c

u
i il ra

p
p

o
rto

 tra
 le

 p
e

rso
n

e
 c

h
e

 svo
lg

o
n

o
 la

 fu
n

zio
n

e
 d

i a
ssiste

n
te

 fa
m

ilia
re

 e
 le

 

fa
m

ig
lie

 h
a

 u
n

a
 d

im
e

n
sio

n
e

 p
riva

tistic
a

, g
li in

te
rve

n
ti d

e
l p

re
se

n
te

 p
ro

vve
d

im
e

n
to

 vo
g

lio
n

o
 

c
o

n
trib

u
ire

 a
ll’in

tro
d

u
zio

n
e

 d
i u

n
a

 m
o

d
a

lità
 c

h
e

 fa
vo

risc
a

 u
n

 in
c

o
n

tro
 re

g
o

la
to

 tra
 d

o
m

a
n

d
a

 e
 

o
ffe

rta
 su

 tu
tto

 il te
rrito

rio
 re

g
io

n
a

le
, p

e
r g

a
ra

n
tire

 se
rv

izi q
u

a
lific

a
ti, in

fo
rm

a
zio

n
e

 e
 c

o
n

su
le

n
za

, 

va
lo

rizza
n

d
o

 e
 so

ste
n

e
n

d
o

 il la
vo

ro
 d

i a
ssiste

n
za

 e
 d

i c
u

ra
 sv

o
lto

 d
a

g
li a

ssiste
n

ti fa
m

ilia
ri a

ttra
ve

rso
 

sp
e

c
ific

i c
o

n
trib

u
ti. 

P
R

S 
147 So

c
.12.3 so

ste
g

n
o

 d
e

g
li a

n
zia

n
i 

 

S
O

G
G

ETTI  B
EN

EFIC
IA

R
I E R

EQ
U

ISITI D
I 

A
M

M
ISSIO

N
E    

1.
A

m
b

iti te
rrito

ria
li d

e
i C

o
m

u
n

i: 

a
vvio

/p
o

te
n

zia
m

e
n

to
 sp

o
rte

lli in
fo

rm
a

tivi e
 p

re
se

n
za

 d
e

l re
g

istro
 te

rrito
ria

le
 

2.
Il 

d
a

to
re

 
d

i 
la

vo
ro

 
d

e
ll’a

ssiste
n

te
 

fa
m

ilia
re

, 
c

o
m

p
o

n
e

n
te

 
d

i 
fa

m
ig

lie
 

vu
ln

e
ra

b
ili 

c
o

n
 

p
re

se
n

za
 d

i p
e

rso
n

e
 fra

g
ili, n

o
n

 o
b

b
lig

a
to

ria
m

e
n

te
 c

o
n

vive
n

te
 

ISEE u
g

u
a

le
 o

 in
fe

rio
re

 a
 € 25.000 

C
o

n
tra

tto
 d

i a
ssu

n
zio

n
e

 d
i A

ssiste
n

te
 fa

m
ilia

re
 c

o
n

 c
a

ra
tte

ristic
h

e
 d

i c
u

i a
ll’a

rt.7 d
e

lla
 l.r. 

15/2015 

R
e

sid
e

n
za

 in
 Lo

m
b

a
rd

ia
 d

a
 a

lm
e

n
o

 5 a
n

n
i  

 



B
o

lle
ttin

o
 U

ffi
c

ia
le

– 2
5

 –

S
e

rie
 O

rd
in

a
ria

 n
. 4

9
 - G

io
v
e

d
ì 0

6
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
1
8

V
O

C
I P

R
EV

ISTE 
D

ESC
R

IZIO
N

E D
EL C

A
M

P
O

 

S
O

G
G

ETTO
 G

ESTO
R

E 
Le

 A
g

e
n

zie
 d

i Tu
te

la
 d

e
lla

 Sa
lu

te
 – A

TS - c
o

n
 c

o
m

p
iti d

i rip
a

rtizio
n

e
 d

e
lle

 riso
rse

, d
i ve

rific
a

 d
e

i 

re
q

u
isiti d

e
g

li sp
o

rte
lli e

 d
i liq

u
id

a
zio

n
e

 d
e

i c
o

n
trib

u
ti a

g
li A

m
b

iti n
e

i lim
iti d

e
l b

u
d

g
e

t a
sse

g
n

a
to

. 

D
O

TA
ZIO

N
E FIN

A
N

ZIA
R

IA
 

Eu
ro

 
1.500.000,00 b

ila
n

c
io

 re
g

io
n

a
le

 a
n

n
u

a
lità

  2018  (A
ssiste

n
ti fa

m
ilia

ri) 

Eu
ro

    1.500.000,00 b
ila

n
c

io
 re

g
io

n
a

le
 a

n
n

u
a

lità
  2019  (A

ssiste
n

ti fa
m

ilia
ri) 

TO
TA

LE : Eu
ro

 3.000.000,00  

B
u

d
g

e
t te

rrito
ria

li d
e

fin
iti in

 b
a

se
 a

lla
 p

o
p

o
la

zio
n

e
 ISTA

T d
i e

tà
 >

 o
 =

 a
 65 a

n
n

i 

F
O

N
TE D

I F
IN

A
N

ZIA
M

EN
TO

 
R

iso
rse

 a
u

to
n

o
m

e
 re

g
io

n
a

li  

TIP
O

LO
G

IA
 ED

 EN
TITÀ

 

D
ELL’A

G
EV

O
LA

ZIO
N

E 

C
o

n
trib

u
to

 a
 fo

n
d

o
 p

e
rso

 p
e

r le
 sp

e
se

 so
ste

n
u

te
 p

e
r: 

1.
 le

 a
ttività

 re
la

tive
 a

ll’im
p

le
m

e
n

ta
zio

n
e

 d
e

g
li sp

o
rte

lli in
fo

rm
a

tivi - p
a

ri a
l 30%

 d
e

llo
 

sta
n

zia
m

e
n

to
 c

o
m

p
le

ssivo
 (€ 900.000,00) -  a

l fin
e

 d
e

l: 

a
sc

o
lto

 e
 va

lu
ta

zio
n

e
 d

e
l b

iso
g

n
o

 re
a

le
, o

rie
n

ta
m

e
n

to
 e

 in
fo

rm
a

zio
n

e
 in

 te
m

a
 d

i 

a
ssiste

n
za

 fa
m

ilia
re

 e
 d

e
lla

 re
te

 d
e

i se
rvizi a

ssiste
n

zia
li, a

n
c

h
e

 risp
e

tto
 a

lle
 e

sig
e

n
ze

 

fo
rm

a
tive

 d
e

i fa
m

ilia
ri; 

te
n

u
ta

 e
 g

e
stio

n
e

 d
e

i re
g

istri te
rrito

ria
li d

e
g

li a
ssiste

n
ti fa

m
ilia

ri; 

a
ssiste

n
za

 n
e

lla
 ric

e
rc

a
 e

 n
e

lla
 se

le
zio

n
e

 d
i u

n
 a

ssiste
n

te
 fa

m
ilia

re
 tra

 q
u

e
lli isc

ritti a
l 

re
g

istro
 c

o
n

 c
o

m
p

e
te

n
ze

 e
d

 e
sp

e
rie

n
ze

 a
d

e
g

u
a

te
 a

i b
iso

g
n

i d
i a

ssiste
n

za
; 

in
fo

rm
a

zio
n

e
 su

i so
g

g
e

tti c
o

m
p

e
te

n
ti a

d
 a

ssiste
re

 la
 fa

m
ig

lia
 n

e
lle

 p
ro

c
e

d
u

re
 d

i 

a
ssu

n
zio

n
e

 d
e

ll’a
ssiste

n
te

 fa
m

ilia
re

 e
 in

 o
g

n
i o

b
b

lig
o

 c
o

rre
la

to
; 

in
fo

rm
a

zio
n

e
 su

ll’a
c

c
e

sso
 a

g
li in

te
rve

n
ti d

i so
ste

g
n

o
 e

c
o

n
o

m
ic

o
; 

in
fo

rm
a

zio
n

e
 a

lle
 a

ssiste
n

ti fa
m

ilia
ri p

e
r o

tte
n

e
re

 la
 c

e
rtific

a
zio

n
e

 d
i lin

g
u

a
 ita

lia
n

a
 

d
i live

llo
 A

2. 



S
e

rie
 O

rd
in

a
ria

 n
. 4

9
 - G

io
v
e

d
ì 0

6
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
1
8

– 2
6

 –
B
o

lle
ttin

o
 U

ffi
c

ia
le

V
O

C
I P

R
EV

ISTE 
D

ESC
R

IZIO
N

E D
EL C

A
M

P
O

 

2.
Il “B

o
n

u
s A

ssiste
n

ti fa
m

ilia
ri”: c

o
n

trib
u

to
 su

l c
o

sto
 re

la
tivo

 a
lle

 sp
e

se
 p

re
vid

e
n

zia
li d

e
lla

 

re
trib

u
zio

n
e

 
d

e
ll’A

ssiste
n

te
 

Fa
m

ilia
re

 
(m

a
ssim

o
 

50%
 

d
e

lle
 

c
ita

te
 

sp
e

se
) 

d
e

fin
ito

 

su
ll’e

ffe
ttivo

 a
m

m
o

n
ta

re
 d

i ta
li o

n
e

ri in
 b

a
se

 a
l c

o
n

tra
tto

 stip
u

la
to

. La
 p

e
rso

n
a

 fra
g

ile
, 

d
e

stin
a

ta
ria

 (p
re

sa
 in

 c
a

ric
o

) d
e

lle
 m

isu
re

 B1 e
 B

2 d
e

l FN
A

, n
o

n
 p

u
ò

 b
e

n
e

fic
ia

re
 d

e
l 

“B
o

n
u

s A
ssiste

n
ti Fa

m
ilia

ri”.  

R
EG

IM
E D

I A
IU

TO
 D

I S
TA

TO
  

N
o

n
 p

re
visto

, e
sse

n
d

o
 c

o
n

trib
u

to
 d

e
stin

a
to

 a
l sin

g
o

lo
 in

d
ivid

u
o

 e
d

 e
sse

n
d

o
 e

ro
g

a
to

 tra
m

ite
 En

ti 

P
u

b
b

lic
i 

 

IN
TER

V
EN

TI 

A
M

M
ISSIBILI 

C
o

n
trib

u
to

 a
 fo

n
d

o
 p

e
rso

 p
e

r le
 sp

e
se

 so
ste

n
u

te
 p

e
r: 

1.
im

p
le

m
e

n
ta

zio
n

e
 d

e
l/d

e
g

li sp
o

rte
lli e

 d
e

i re
la

tivi re
g

istri te
rrito

ria
li (c

o
sti p

e
r p

e
rso

n
a

le
 

a
g

g
iu

n
tivo

, sp
e

se
 d

i p
u

b
b

lic
izza

zio
n

e
, e

c
c

.) 

2.
c

o
n

trib
u

to
 

su
l 

c
o

sto
 

re
la

tivo
 

a
lle

 
sp

e
se

 
p

re
vid

e
n

zia
li 

d
e

lla
 

re
trib

u
zio

n
e

 
d

e
ll’A

ssiste
n

te
 

Fa
m

ilia
re

 (m
a

ssim
o

 50%
 d

e
lle

 c
ita

te
 sp

e
se

), c
a

lc
o

la
to

 su
ll’e

ffe
ttivo

 a
m

m
o

n
ta

re
 in

 b
a

se
 a

l 

c
o

n
tra

tto
 stip

u
la

to
. L’A

ssiste
n

te
 Fa

m
ilia

re
 d

e
ve

 e
sse

re
 isc

ritto
 n

e
l re

g
istro

 te
rrito

ria
le

 e
 d

e
ve

 

p
o

sse
d

e
re

 u
n

 c
o

n
tra

tto
 d

i la
vo

ro
 fo

rm
a

lizza
to

, il d
a

to
re

 d
i la

vo
ro

 c
o

m
p

o
n

e
n

te
 d

e
lla

 

fa
m

ig
lia

 b
e

n
e

fic
ia

ria
 d

e
ve

 e
sse

re
 in

 p
o

sse
sso

 d
i ISEE u

g
u

a
le

 o
 in

fe
rio

re
 a

 € 25.000,00. 

S
P

ESE A
M

M
ISSIBILI  

So
n

o
 a

m
m

issib
ili a

l fin
a

n
zia

m
e

n
to

 in
te

rve
n

ti: 

re
la

tivi a
l c

o
sto

 d
e

l p
e

rso
n

a
le

 a
g

g
iu

n
tivo

, a
lle

 sp
e

se
 d

i p
u

b
b

lic
izza

zio
n

e
, c

o
n

ve
n

zio
n

i c
o

n
 

P
 e

c
c

. d
e

g
li sp

o
rte

lli, p
e

r u
n

 a
m

m
o

n
ta

re
 m

a
ssim

o
 d

e
l 30%

 d
e

l b
u

d
g

e
t a

 d
isp

o
sizio

n
e

 d
e

g
li 

A
m

b
iti te

rrito
ria

li; 

c
o

n
trib

u
ti a

lle
 fa

m
ig

lie
 c

a
lc

o
la

ti su
lle

 sp
e

se
 p

re
vid

e
n

zia
li d

e
ll’A

ssiste
n

te
 Fa

m
ilia

re
 n

e
lla

 

m
isu

ra
 d

e
l 50%

 d
e

lla
 sp

e
sa

 a
m

m
issib

ile
 



B
o

lle
ttin

o
 U

ffi
c

ia
le

– 2
7

 –

S
e

rie
 O

rd
in

a
ria

 n
. 4

9
 - G

io
v
e

d
ì 0

6
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
1
8

V
O

C
I P

R
EV

ISTE 
D

ESC
R

IZIO
N

E D
EL C

A
M

P
O

 

TIP
O

LO
G

IA
 D

ELLA
 P

R
O

C
ED

U
R

A
 

A
 sp

o
rte

llo
 tra

m
ite

 il siste
m

a
 re

g
io

n
a

le
 b

a
n

d
i o

n
 lin

e
 (e

x SiA
g

e
) p

e
r il “B

o
n

u
s A

ssiste
n

ti Fa
m

ilia
ri”. 

A
g

li A
m

b
iti in

 d
u

e
 so

lu
zio

n
i (a

n
tic

ip
a

zio
n

e
 e

 sa
ld

o
) sia

 p
e

r il p
o

te
n

zia
m

e
n

to
 d

e
g

li sp
o

rte
lli sia

 p
e

r  

il c
o

n
trib

u
to

 a
lle

 fa
m

ig
lie

 q
u

a
le

 q
u

o
ta

 p
a

rte
 p

e
r le

 sp
e

se
 p

re
vid

e
n

zia
li d

e
g

li A
ssiste

n
ti Fa

m
ilia

ri. 

Ta
li c

o
n

trib
u

ti ve
n

g
o

n
o

 ric
o

n
o

sc
iu

ti fin
o

 a
d

 e
sa

u
rim

e
n

to
 d

e
lle

 riso
rse

. 

ISTR
U

TTO
R

IA
 E V

A
LU

TA
ZIO

N
E D

A
 P

A
R

TE 

D
EG

LI A
M

B
ITI TER

R
ITO

R
IA

LI  

Le
 d

o
m

a
n

d
e

 d
e

i ric
h

ie
d

e
n

ti il “B
o

n
u

s A
ssiste

n
ti Fa

m
ilia

ri” d
o

vra
n

n
o

 e
sse

re
 c

a
ric

a
te

 su
 sp

e
c

ific
a

 

p
ia

tta
fo

rm
a

 
in

fo
rm

a
tic

a
 

o
n

 
lin

e
, 

c
o

m
p

le
te

 
d

e
lla

 
d

o
c

u
m

e
n

ta
zio

n
e

 
p

re
vista

 
d

a
l 

su
c

c
e

ssivo
 

p
ro

vve
d

im
e

n
to

 
e

m
a

n
a

to
 

d
a

lla
 

D
ire

zio
n

e
 

P
o

litic
h

e
 

p
e

r 
la

 
Fa

m
ig

lia
, 

G
e

n
ito

ria
lità

 
e

 
P

a
ri 

o
p

p
o

rtu
n

ità
. 

M
O

D
A

LITÀ
 D

I ER
O

G
A

ZIO
N

E 

D
ELL’A

G
EV

O
LA

ZIO
N

E 

D
e

fin
izio

n
e

 
d

a
 

p
a

rte
 

d
e

lla
 

D
ire

zio
n

e
 

g
e

n
e

ra
le

 
c

o
m

p
e

te
n

te
 

d
e

i 
b

u
d

g
e

t 
d

i 
riso

rse
 

p
e

r 

l’a
p

p
lic

a
zio

n
e

 d
e

lla
 p

re
se

n
te

 m
isu

ra
 a

g
li A

m
b

iti te
rrito

ria
li, in

 b
a

se
 a

i d
a

ti ISTA
T d

e
lla

 p
o

p
o

la
zio

n
e

 

d
i e

tà
 u

g
u

a
le

 o
 su

p
e

rio
re

 a
 65 a

n
n

i. A
g

li A
m

b
iti te

rrito
ria

li le
 riso

rse
 so

n
o

 e
ro

g
a

te
 in

 d
u

e
 so

lu
zio

n
i 

(a
n

tic
ip

a
zio

n
e

 e
 sa

ld
o

) p
e

r il tra
m

ite
 d

e
lle

 A
TS, se

c
o

n
d

o
 m

o
d

a
lità

 c
h

e
 ve

rra
n

n
o

 d
e

fin
ite

 c
o

n
 

su
c

c
e

ssivo
 a

tto
 d

e
lla

 D
G

 P
o

litic
h

e
 p

e
r la

 Fa
m

ig
lia

, G
e

n
ito

ria
lità

 e
 P

a
ri O

p
p

o
rtu

n
ità

. 

 Il c
o

n
trib

u
to

 è
 e

ro
g

a
to

 d
a

 p
a

rte
 d

e
g

li A
m

b
iti te

rrito
ria

li a
ll’a

ve
n

te
 tito

lo
 in

 u
n

'u
n

ic
a

 so
lu

zio
n

e
 in

 

e
sito

 
a

lla
 

p
o

sitiva
 

va
lu

ta
zio

n
e

 
d

e
i 

re
q

u
isiti 

p
re

visti, 
c

o
m

p
re

sa
 

la
 

p
re

se
n

ta
zio

n
e

 
d

e
lla

 

d
o

c
u

m
e

n
ta

zio
n

e
 

a
tte

sta
n

te
 

l’e
ffe

ttivo
 

so
ste

n
im

e
n

to
 

d
e

l 
c

o
sto

, 
se

c
o

n
d

o
 

le
 

in
d

ic
a

zio
n

i 
c

h
e

 

ve
rra

n
n

o
 d

e
fin

ite
 c

o
n

 su
c

c
e

ssivo
 a

tto
 d

e
lla

 D
G

 P
o

litic
h

e
 p

e
r la

 Fa
m

ig
lia

, G
e

n
ito

ria
lità

 e
 P

a
ri 

O
p

p
o

rtu
n

ità
. 

 

M
O

D
A

LITÀ
 P

R
ESEN

TA
ZIO

N
E D

ELLE 

D
O

M
A

N
D

E 

La
 p

re
se

n
ta

zio
n

e
 d

e
lla

 d
o

m
a

n
d

a
 d

a
 p

a
rte

 d
e

lle
 fa

m
ig

lie
 ric

h
ie

d
e

n
ti il “B

o
n

u
s A

ssiste
n

ti Fa
m

ilia
ri” 

è
 e

ffe
ttu

a
ta

 d
a

 p
a

rte
 d

e
l ric

h
ie

d
e

n
te

 su
 sp

e
c

ific
a

 p
ia

tta
fo

rm
a

 o
n

 lin
e

. 



S
e

rie
 O

rd
in

a
ria

 n
. 4

9
 - G

io
v
e

d
ì 0

6
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
1
8

– 2
8

 –
B
o

lle
ttin

o
 U

ffi
c

ia
le

V
O

C
I P

R
EV

ISTE 
D

ESC
R

IZIO
N

E D
EL C

A
M

P
O

 

D
EC

O
R

R
EN

ZA
 

D
a

lla
 d

a
ta

 d
i p

u
b

b
lic

a
zio

n
e

 d
e

ll’A
vviso

 su
l B

U
R

L. 

 


